
DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2016/315 

vom 4. März 2016 

zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 des Rates über restriktive Maßnahmen gegen die 
Demokratische Volksrepublik Korea 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 329/2007 des Rates vom 27. März 2007 über restriktive Maßnahmen gegen die 
Demokratische Volksrepublik Korea (1), insbesondere auf Artikel 13 Absatz 1 Buchstabe e, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  In Anhang IV der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 sind die vom Sanktionsausschuss oder vom Sicherheitsrat der 
Vereinten Nationen benannten Personen, Organisationen und Einrichtungen aufgeführt, deren Gelder und 
wirtschaftliche Ressourcen mit der Verordnung eingefroren werden. 

(2)  In Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 sind die vom Rat benannten Personen, Organisationen und 
Einrichtungen aufgeführt, die nicht in Anhang IV aufgeführt sind und deren Gelder und wirtschaftliche 
Ressourcen nach der Verordnung eingefroren werden. 

(3)  Am 2. März 2016 hat der Sicherheitsrat der Vereinten Nationen beschlossen, der Liste der Personen und 
Organisationen, die restriktiven Maßnahmen unterliegen, 16 natürliche Personen und 12 Organisationen 
hinzuzufügen; zudem aktualisierte er die zur Identifizierung dienenden Angaben zu einer Person und zu zwei 
Organisationen. Anhang IV sollte daher entsprechend geändert werden. Anhang V sollte ebenfalls geändert 
werden, da sieben dieser Organisationen und eine Person ebenfalls in dieser Liste aufgeführt werden. 

(4)  Damit die Wirksamkeit der in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen gewährleistet ist, muss diese 
Verordnung sofort in Kraft treten — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die Verordnung (EG) Nr. 329/2007 wird wie folgt geändert:  

1. Anhang IV wird gemäß Anhang I dieser Verordnung geändert.  

2. Anhang V wird gemäß Anhang II dieser Verordnung geändert. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 4. März 2016 

Für die Kommission, 

im Namen des Präsidenten, 

Leiter des Dienstes für außenpolitische Instrumente  

5.3.2016 L 60/62 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 88 vom 29.3.2007, S. 1. 



ANHANG 

Anhang IV der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 wird wie folgt geändert:  

(1) Die folgenden Einträge werden in Anhang IV der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 unter „Natürliche Personen“ 
angefügt: 

„a)  Choe Chun-Sik (auch a) Choe Chun Sik; b) Ch'oe Ch'un Sik). Geburtsdatum: 12.10.1954. Staatsangehörigkeit: 
nordkoreanisch. Sonstige Angaben: Chun-sik war Direktor der Second Academy of Natural Sciences (SANS — 
Zweite Akademie der Naturwissenschaften) und Leiter des Langstreckenflugkörper-Programms der DVRK. 
Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

b)  Choe Song Il. Reisepassnummer: a) 472320665 (gültig bis 26.9.2017), b) 563120356. Staatsangehörigkeit: 
nordkoreanisch. Sonstige Angaben: Repräsentant der Tanchon Commercial Bank in Vietnam. Datum der 
Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

c)  Hyon Kwang Il (auch Hyon Gwang Il). Geburtsdatum: 27.5.1961. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. Sonstige 
Angaben: Hyon Kwang Il ist Leiter der Direktion für wissenschaftliche Entwicklung bei der nationalen 
Verwaltung für Luftfahrtentwicklung. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

d)  Jang Bom Su (auch Jang Pom Su). Geburtsdatum: 15.4.1957. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. Sonstige 
Angaben: Repräsentant der Tanchon Commercial Bank in Syrien. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

e)  Jang Yong Son. Geburtsdatum: 20.2.1957. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. Sonstige Angaben: 
Repräsentant der Korea Mining Development Trading Corporation (KOMID) in Iran. Datum der Aufnahme in 
die Liste: 2.3.2016. 

f)  Jon Myong Guk (auch Cho'n Myo'ng-kuk). Geburtsdatum: 18.10.1976. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. 
Reisepassnummer: 4721202031 (gültig bis 21.2.2017). Sonstige Angaben: Repräsentant der Tanchon 
Commercial Bank in Syrien. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

g)  Kang Mun Kil (auch Jiang Wen-ji). Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. Reisepassnummer: PS 472330208 
(gültig bis 4.7.2017). Sonstige Angaben: Kang Mun Kil hat als Repräsentant der Namchongang (alias Namhung) 
Beschaffungstätigkeiten im Nuklearbereich durchgeführt. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

h)  Kang Ryong. Geburtsdatum: 21.8.1969. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. Sonstige Angaben: Repräsentant 
der Korea Mining Development Trading Corporation (KOMID) in Syrien. Datum der Aufnahme in die Liste: 
2.3.2016. 

i)  Kim Jung Jong (auch Kim Chung Chong). Geburtsdatum: 7.11.1966. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. 
Reisepassnummer: a) 199421147 (gültig bis 29.12.2014), b) 381110042 (gültig bis 25.1.2016), c) 563210184 
(gültig bis 18.6.2018). Sonstige Angaben: Repräsentant der Tanchon Commercial Bank in Vietnam. Datum der 
Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

j)  Kim Kyu. Geburtsdatum: 30.7.1968. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. Sonstige Angaben: Beauftragter für 
Außenbeziehungen der Korea Mining Development Trading Corporation (KOMID). Datum der Aufnahme in die 
Liste: 2.3.2016. 

k)  Kim Tong My'ong (auch a) Kim Chin-So'k, b) Kim Tong-Myong, c) Kim Jin-Sok; d) Kim, e) Hyok-Chol). 
Geburtsjahr: 1964. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. Sonstige Angaben: Kim Tong My'ong ist Präsident der 
Tanchon Commercial Bank und hatte mindestens seit dem Jahr 2002 verschiedene Positionen in der Tanchon 
Commercial Bank inne. Er war auch mit der Leitung von Geschäften der Amroggang befasst. Datum der 
Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

l)  Kim Yong Chol. Geburtsdatum: 18.2.1962. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. Sonstige Angaben: Vertreter 
der Korea Mining Development Trading Corporation (KOMID) in Iran. Datum der Aufnahme in die Liste: 
2.3.2016. 

m)  Ko Tae Hun (auch Kim Myong Gi). Geburtsdatum: 25.5.1972. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. 
Reisepassnummer: 563120630 (gültig bis 20.3.2018). Sonstige Angaben: Vertreter der Tanchon Commercial 
Bank. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

5.3.2016 L 60/63 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



n)  Ri Man Gon. Geburtsdatum: 29.10.1945. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. Reisepassnummer: 
PO381230469 (gültig bis 6.4.2016). Sonstige Angaben: Ri Man Gon ist der Bevollmächtigte des Munitions 
Industry Department (Abteilung für Munitionsindustrie). Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

o)  Ryu Jin. Geburtsdatum: 7.8.1965. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. Reisepassnummer: 563410081. 
Sonstige Angaben: R der Korea Mining Development Trading Corporation (KOMID) in Syrien. Datum der 
Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

p)  Yu Chol U. Staatsangehörigkeit: nordkoreanisch. Sonstige Angaben: Yu Choi U ist Direktor der nationalen 
Verwaltung für Luftfahrtentwicklung. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016.“  

(2) Die Angaben zur Identifizierung in dem Eintrag „Ra Ky'ong-Su (auch Ra Kyung-Su). Funktion: Mitarbeiter der 
Tanchon Commercial Bank (TCB). Geburtsdatum: 4.6.1954. Reisepassnummer: 645120196. Sonstige Angaben: 
Geschlecht: männlich. Tag der Benennung: 22.1.2013.“ unter „Natürliche Personen“ erhält folgende Fassung: 

„Ra Ky'ong-Su (auch a) Ra Kyung-Su, b) Chang, Myong Ho). Geburtsdatum: 4.6.1954. Reisepassnummer: 
645120196. Sonstige Angaben: a) Geschlecht: männlich, b) Ra Ky'ong-Su ist ein Funktionär der Tanchon 
Commercial Bank (TCB). In dieser Eigenschaft hat er die Abwicklung von Transaktionen für die TCB ermöglicht. 
Tanchon wurde im April 2009 vom Ausschuss in die Liste aufgenommen und ist das wichtigste Finanzinstitut der 
DVRK im Zusammenhang mit dem Verkauf von konventionellen Waffen, ballistischen Flugkörpern und Gütern für 
den Zusammenbau und die Herstellung solcher Waffen. Tag der Benennung: 22.1.2013.“  

(3) In Anhang IV der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 werden unter „Juristische Personen, Organisationen und 
Einrichtungen“ die folgenden Einträge angefügt: 

„a)  Akademie für Nationale Verteidigungswissenschaft. Standort: Pyongyang, DVRK. Sonstige Angaben: Die 
Akademie für Nationale Verteidigungswissenschaft ist an den Versuchen der DVRK, die Entwicklung ihres 
Programms für ballistische Flugkörper und ihres Nuklearwaffenprogramms voranzutreiben, beteiligt. Datum der 
Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

b)  Chongchongang Shipping Company (auch Chong Chon Gang Shipping Co. Ltd.). Anschrift: a) 817 Haeun, 
Donghung-dong, Central District, Pyongyang, DVRK, b) 817, Haeum, Tonghun-dong, Chung-gu, Pyongyang, 
DVRK. Sonstige Angaben: a) IMO-Nummer: 5342883, b) Die Chongchongang Shipping Company hat im Juli 
2013 versucht, mit ihrem Schiff, der Chong Chon Gang, eine illegale Lieferung konventioneller Waffen und 
Rüstungsgüter direkt in die DVRK einzuführen. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

c)  Daedong Credit Bank (DCB) (auch a) DCB, b) Taedong Credit Bank). Anschrift: a) Suite 401, Potonggang Hotel, 
Ansan-Dong, Pyongchon District, Pyongyang, DVRK, b) Ansan-dong, Botonggang Hotel, Pongchon, Pyongyang, 
DVRK. Sonstige Angaben: a) SWIFT: DCBK KKPY, b) Die Daedong Credit Bank hat Finanzdienste für die Korea 
Mining Development Trading Corporation (KOMID) und die Tanchon Commercial Bank erbracht. Spätestens seit 
2007 hat die DCB im Auftrag der KOMID und der Tanchon Commercial Bank Hunderte von Finanztran
saktionen im Wert von mehreren Millionen Dollar abgewickelt. In einigen Fällen hat sie sich dabei wissentlich 
betrügerischer finanzieller Praktiken bedient. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

d)  Hesong Trading Company (auch Hesong Trading Corporation). Anschrift: Pyongyang, DVRK. Sonstige Angaben: 
Die Korea Mining Development Corporation (KOMID) ist die Muttergesellschaft der Hesong Trading 
Corporation. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

e)  Korea Kwangson Banking Corporation (KKBC) (auch KKBC). Anschrift: Jungson-dong, Sungri Street, Central 
District, Pyongyang, DVRK. Sonstige Angaben: Die KKBC erbringt Finanzdienste zur Unterstützung der Tanchon 
Commercial Bank und der Korea Hyoksin Trading Corporation, die der Korea Ryonbong General Corporation 
untersteht. Die Tanchon Commercial Bank hat die KKBC eingesetzt, um Geldtransfers, die sich mutmaßlich auf 
mehrere Millionen Dollar beliefen, abzuwickeln; hierzu gehörte auch der Transfer von Geldern, die mit der Korea 
Mining Development Trading Corporation in Zusammenhang stehen. Datum der Aufnahme in die Liste: 
2.3.2016. 

f)  Korea Kwangsong Trading Corporation. Anschrift: Rakwon-dong, Pothonggang District, Pyongyang, DVRK. 
Sonstige Angaben: Die Korea Ryongbong General Corporation ist die Muttergesellschaft der Korea Kwangsong 
Trading Corporation. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

g)  Ministerium für Kernenergieindustrie (auch MAEI). Anschrift: Haeun-2-dong, Pyongchon District, Pyongyang, 
DVRK. Sonstige Angaben: Das Ministerium für Kernenergieindustrie wurde 2013 geschaffen, um die Kernener
gieindustrie der DVRK zu modernisieren und auf diese Weise die Herstellung von Nuklearmaterialien zu steigern, 
deren Qualität zu verbessern und eine unabhängige Nuklearindustrie der DVRK aufzubauen. Damit gilt das 

5.3.2016 L 60/64 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



MAEI als entscheidender Faktor bei der Entwicklung von Nuklearwaffen durch die DVRK; es ist zuständig für die 
laufende Durchführung des Nuklearwaffenprogramms des Landes und ihm unterstehen weitere Nuklearein
richtungen. Diesem Ministerium untergeordnet sind eine Reihe von im Nuklearbereich tätigen Organisationen 
und Forschungszentren sowie zwei Ausschüsse: ein Ausschuss für Isotopenanwendung und ein Ausschuss für 
Kernenergie. Das Ministerium (MAEI) leitet ferner ein Kernforschungszentrum in Yongbyun, wo sich die 
bekannten Plutonium-Anlagen der DVRK befinden. Darüber hinaus hat die Sachverständigengruppe (PoE) in 
ihrem Bericht von 2015 erklärt, dass Ri Je-son, ein ehemaliger Direktor des GBAE, der von dem nach der 
Resolution 1718 (2006) eingesetzten Ausschuss aufgrund seiner Beteiligung an bzw. Unterstützung von 
Nuklearprogrammen 2009 benannt wurde, am 9. April 2014 zum Leiter des MAEI ernannt worden ist. Datum 
der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

h)  Munitions Industry Department (auch Military Supplies Industry Department). Anschrift: Pyongyang, DVRK. 
Sonstige Angaben: Das Munitions Industry Department (‚Abteilung für Munitionsindustrie‘) ist an Schlüssel
bereichen des Flugkörperprogramms der DVRK beteiligt. Das MID beaufsichtigt die Entwicklung der ballistischen 
Flugkörper der DVRK, einschließlich der Taepo Dong-2. Das MID beaufsichtigt die Herstellung von Waffen in der 
DVRK sowie F&E-Programme einschließlich des Programms der DVRK für ballistische Flugkörper. Der Second 
Economic Committee (‚Zweiter Wirtschaftsausschuss‘) und die Second Academy of Natural Sciences (‚Zweite 
Akademie der Naturwissenschaften‘) — die im August 2010 ebenfalls benannt wurden — unterstehen dem MID. 
Das MID hat in den letzten Jahren an der Entwicklung der mobilen ballistischen Interkontinentalrakete KN08 
gearbeitet. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

i)  Nationale Verwaltung für Luftfahrtentwicklung (National Aerospace Development Administration, auch NADA). 
Anschrift: Demokratische Volksrepublik Korea. NADA ist an Entwicklungen der DVRK im Bereich Weltraumwis
senschaft und -technologie einschließlich Satellitenstarts und Trägerraketen beteiligt. Datum der Aufnahme in die 
Liste: 2.3.2016. 

j)  Office 39 (auch a) Office #39, b) Office No. 39, c) Bureau 39, d) Central Committee Bureau 39, e) Third Floor, 
f) Division 39. Anschrift: Demokratische Volksrepublik Korea. Sonstige Angaben: Regierungseinrichtung der 
DVRK. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

k)  Reconnaissance General Bureau (auch a) Chongch'al Ch'ongguk b) KPA Unit 586, c) RGB). Anschrift: a) 
Hyongjesan-Guyok, Pyongyang, DVRK, b) Nungrado, Pyongyang, DVRK. Sonstige Angaben: ist die wichtigste 
nachrichtendienstliche Organisation der DVRK, die Anfang 2009 aus der Zusammenlegung der bestehenden 
Nachrichtendienste der Arbeiterpartei Koreas, des Operations Department (‚Abteilung für Operationen‘) und des 
Büro 35 mit dem Büro für Aufklärung der koreanischen Volksarmee hervorging. Das Reconnaissance General 
Bureau betreibt Handel mit konventionellen Waffen und kontrolliert das in der DVRK ansässige Unternehmen 
für konventionelle Waffen Green Pine Associated Corporation. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016. 

l)  Second Economic Committee. Anschrift: Kangdong, DVRK Sonstige Angaben Der Second Economic Committee 
(‚Zweiter Wirtschaftsausschuss‘) ist an Schlüsselbereichen des nordkoreanischen Flugkörperprogramms beteiligt. 
Der Second Economic Committee beaufsichtigt die Produktion ballistischer Flugkörper in der DVRK und leitet 
die Tätigkeiten der KOMID. Datum der Aufnahme in die Liste: 2.3.2016.“  

(4) Die Angaben zur Identifizierung in den folgenden Einträgen unter „Juristische Personen, Organisationen und 
Einrichtungen“ erhalten folgende Fassung: 

a)  Der Eintrag „Namchongang Trading Corporation (auch a) NCG, b) Namchongang Trading, c) Nam Chon Gang 
Corporation, d) Nomchongang Trading Co., e) Nam Chong Gan Trading Corporation). Sonstige Auskünfte: a) Sitz 
in Pjöngjang, Demokratische Volksrepublik Korea; b) Namchongang ist eine Handelsgesellschaft der 
Demokratischen Volksrepublik Nordkorea, die dem GBAE untersteht. Namchongang war an der Beschaffung von 
Vakuumpumpen japanischen Ursprungs, die in einer kerntechnischen Anlage Nordkoreas entdeckt wurden, sowie 
an der Beschaffung von Nukleartechnologie in Verbindung mit einem deutschen Staatsangehörigen beteiligt. 
Ferner war das Unternehmen am Erwerb von Aluminiumröhren und anderer Ausrüstung beteiligt, die sich 
besonders für ein Uran-Anreicherungsprogramm aus den späten 1990er-Jahren eignete. Der Repräsentant des 
Unternehmens ist ein früherer Diplomat, der als Vertreter Nordkoreas bei der Inspektion der kerntechnischen 
Anlagen von Yongbyon durch die Internationale Atomenergie-Organisation (IAEO) 2007 tätig war. Angesichts 
der Proliferationsaktivitäten Nordkoreas in der Vergangenheit sind die Proliferationsaktivitäten von Namchongang 
äußerst besorgniserregend. Datum der Aufnahme in die Liste: 16.7.2009.“ erhält folgende Fassung: 

„Namchongang Trading Corporation (auch a) NCG, (b) Namchongang Trading, c) Nam Chon Gang Corporation, 
d) Nomchongang Trading Co., e) Nam Chong Gan Trading Corporation f) Namhung Trading Corporation). 
Sonstige Angaben: a) Sitz in Pyongyang, DVRK; b) Namchongang ist eine Handelsgesellschaft der DVRK, die dem 
Generalbüro für Atomenergie (GBAE) untersteht. Namchongang war an der Beschaffung von Vakuumpumpen 
japanischen Ursprungs, die in einer kerntechnischen Anlage der DVRK entdeckt worden waren, sowie an der 
Beschaffung von Nukleartechnologie in Verbindung mit einem deutschen Bürger beteiligt. Sie war ferner am 
Erwerb von Aluminiumröhren und anderer Ausrüstung beteiligt, die sich speziell für ein Urananreicherungs
programm aus den späten 1990er-Jahren eigneten. Ihr Repräsentant ist ein früherer Diplomat, der als Vertreter 

5.3.2016 L 60/65 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



der DVRK bei der Inspektion der kerntechnischen Anlagen von Yongbyon durch die Internationale Atomenergie- 
Organisation (IAEO) 2007 tätig war. Angesichts der Proliferationsaktivitäten der DVRK in der Vergangenheit sind 
die Proliferationsaktivitäten von Namchongang äußerst besorgniserregend. Datum der Aufnahme in die Liste: 
16.7.2009.“ 

b)  Der Eintrag „Ocean Maritime Management Company, Limited (OMM) (aka OMM). Anschrift: a) Donghung Dong, 
Central District, PO Box 120, Pyongyang, DPRK; b) Dongheung-dong Changgwang Street, Chung-Ku, PO Box 
125, Pjöngjang, Demokratische Volksrepublik Korea. Weitere Angaben: a) Nummer der Internationalen Seeschiff
fahrtsorganisation (IMO): 1790183; b) Ocean Maritime Management Company, Limited, ist Betreiber/Manager 
des Schiffes Chong Chon Gang. Sie spielte eine Schlüsselrolle bei der Organisation des Schmuggels von Waffen 
und dazugehörigem Material aus Kuba in die DVRK im Juli 2013. Als solche beteiligte sich die Ocean Maritime 
Management Company, Limited, an Aktivitäten, die aufgrund der Resolutionen, nämlich aufgrund des mit der 
Resolution 1718 (2006) in der durch die Resolution 1874 (2009) geänderten Fassung verhängten 
Waffenembargos, untersagt sind, und wirkte an der Umgehung der mit diesen Resolutionen verhängten 
Maßnahmen mit. Tag der Benennung: 30.7.2014“ erhält folgende Fassung: 

„Ocean Maritime Management Company, Limited (OMM) (auch OMM). Anschrift: a) Donghung Dong, Central 
District, PO Box 120, Pyongyang, DVRK; b) Dongheung-dong Changgwang Street, Chung-Ku, PO Box 125, 
Pyongyang, DPRK. Sonstige Angaben: a) Registrierungsnummer bei der International Maritime Organization 
(IMO): 1790183; b) Die Ocean Maritime Management Company, Limited, spielte eine Schlüsselrolle bei der 
Organisation des Schmuggels von Waffen und dazugehörigem Material aus Kuba in die DVRK im Juli 2013. Als 
solche beteiligte sich die Ocean Maritime Management Company, Limited, an Aktivitäten, die aufgrund der 
Resolutionen, nämlich aufgrund des mit der Resolution 1718 (2006) in der durch die Resolution 1874 (2009) 
geänderten Fassung verhängten Waffenembargos, untersagt sind, und wirkte an der Umgehung der mit diesen 
Resolutionen verhängten Maßnahmen mit, c) Ocean Maritime Management Company, Limited, ist der Betreiber/ 
Manager der folgenden Schiffe mit den folgenden IMO-Nummern: a) Chol Ryong (Ryong Gun Bong) 8606173, b) 
Chong Bong (Greenlight) (Blue Nouvelle) 8909575, c) Chong Rim 2 8916293, d) Dawnlight 9110236, e) Ever 
Bright 88 (J Star) 8914934, f) Gold Star 3 (benevolence 2) 8405402, g) Hoe Ryong 9041552, h) Hu Chang (O 
Un Chong Nyon) 8330815, i) Hui Chon (Hwang Gum San 2) 8405270, j) JH 86 8602531, k) Ji Hye San (Hyok 
Sin 2) 8018900, l) Jin Tai 9163154, m) Jin Teng 9163166, n) Kang Gye (Pi Ryu Gang) 8829593, o) Mi Rim 
8713471, p) Mi Rim 2 9361407, q) Rang (Po Thong Gang) 8829555, r) Orion Star (Richocean) 9333589, s) Ra 
Nam 2 8625545, t) Ra Nam 3 9314650, u) Ryo Myong 8987333, v) Ryong Rim (Jon Jin 2) 8018912, w) Se Pho 
(Rak Won 2) 8819017, x) Songjin (Jang Ja San Chong Nyon Ho) 8133530, y) South Hill 2 8412467, z) South 
Hill 5 9138680, aa) Tan Chon (Ryon Gang 2) 7640378, bb) Thae Pyong San (Petrel 1) 9009085, cc) Tong Hung 
San (Chong Chon Gang) 7937317, dd) Grand Karo 8511823, ee) Tong Hung 8661575. Datum der Aufnahme in 
die Liste: 28.7.2014.“  

5.3.2016 L 60/66 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG II 

Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 wird wie folgt geändert:  

(1) Folgende Einträge unter „Juristische Personen, Organisationen und Einrichtungen nach Artikel 6 Absatz 2 Buchstabe 
a“ werden gestrichen: 

„2. Hesong Trading Cor
poration 

Standort: Pyongyang Unter der Kontrolle der Korea Mining Development Corporation (KOMID) (ge
listet von den Vereinten Nationen am 24.4.2009); wichtigster Waffenhändler 
und Hauptexporteur von Gütern und Ausrüstungen im Zusammenhang mit 
ballistischen Flugkörpern und konventionellen Waffen. Die Hesong Trading 
Corporation ist an Lieferungen zur potenziellen Nutzung im Rahmen des Pro
gramms für ballistische Flugkörper beteiligt.“ 

„6. Korea Kwangsong 
Trading Corporation 

Standort: Rakwong- 
dong, Distrikt Po
thonggang, Pyon
gyang 

Unter der Kontrolle der Korea Ryongbong General Corporation (gelistet von 
den Vereinten Nationen am 24.4.2009); Verteidigungskonzern mit Spezialisie
rung auf die Beschaffung für die Verteidigungsindustrie der DVRK und die Un
terstützung des Verkaufs militärischer Ausrüstung durch das Land.“ 

„10. Munitions Industry 
Department (auch: 
Military Supplies In
dustry Department) 

Standort: Pyongyang Verantwortlich für die Überwachung der Tätigkeiten der nordkoreanischen Mi
litärindustrie, einschließlich des Zweiten Wirtschaftsausschusses (SEC) und der 
KOMID. Dies umfasst auch die Überwachung der Entwicklung des Programms 
für ballistische Flugkörper und des Nuklearprogramms Nordkoreas. Bis vor 
kurzem wurde das Munitions Industry Department noch von Jon Pyong Ho ge
leitet. Laut vorliegender Informationen ist der ehemalige erste stellvertretende 
Leiter des Munitions Industry Department (MID) Chu Kyu-ch'ang (Ju Gyu- 
chang) derzeitig Leiter des MID, das in der Öffentlichkeit als ‚Machine Building 
Industry Department‘ bezeichnet wird. Chu führte die allgemeine Aufsicht über 
die Raketenentwicklung Nordkoreas und beaufsichtigte unter anderem den Ab
schuss der Taepo-Dong-2-Rakete (TD-2) am 5. April 2009 und den missglück
ten TD-2-Raketenabschuss im Juli 2006.“ 

„12. Reconnaissance Ge
neral Bureau (RGB) 
(auch: Chongch'al 
Ch'ongguk; RGB; 
KPA Unit 586) 

Standort: Hyongje
san-Guyok, Pyon
gyang, Nordkorea; 
Nungrado, Pyon
gyang, Nordkorea 

Das Reconnaissance General Bureau (RGB) ist Nordkoreas wichtigster Nachrich
tendienst, der Anfang 2009 durch einen Zusammenschluss zwischen den beste
henden Nachrichtendiensten der Arbeiterpartei Koreas, des Operations Depart
ment und des Office 35 sowie des Reconnaissance Bureau der Koreanischen 
Volksarmee gegründet wurde. Es untersteht der direkten Befehlsgewalt des Ver
teidigungsministeriums und ist vor allem für die Beschaffung militärisch wichti
ger Informationen zuständig. Das RGB handelt mit konventionellen Waffen 
und kontrolliert den nordkoreanischen Hersteller konventioneller Waffen Green 
Pine Associated Corporation (Green Pine). 

13. Second Economic 
Committee  

Der Zweite Wirtschaftsausschuss des Zentralkomitees ist an Schlüsselaspekten 
des nordkoreanischen Raketenprogramms beteiligt. Dieser Ausschuss ist zustän
dig für die Überwachung der Produktion ballistischer Flugkörper in Nordkorea. 
Er leitet ferner die Tätigkeiten der KOMID (KOMID wurde von den Vereinten 
Nationen am 24.4.2009 gelistet). Es handelt sich um eine landesweite Organisa
tion, die für die Forschung und Entwicklung der hochentwickelten Waffensys
teme Nordkoreas, u. a. Flugkörper und wahrscheinlich Atomwaffen, zuständig 
ist. Der Ausschuss setzt eine Reihe nachgeordneter Organisationen ein — unter 
anderem die Korea Tangun Trading Corporation —, um Zugriff zu Technologie, 
Ausrüstung und Informationen aus Übersee zur Verwendung im nordkoreani
schen Raketenprogramm und wahrscheinlich auch im nordkoreanischen Atom
waffenprogramm zu erhalten.“  

5.3.2016 L 60/67 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



(2) Folgender Eintrag unter „Natürliche Personen nach Artikel 6 Absatz 2 Buchstabe b“ wird gestrichen: 

„3. KIM Tong-Myo'ng 
(auch: Kim Chin- 
so'k) 

Geburtsdatum: 1964 
Staatsangehörigkeit: 
Nordkoreanisch 

Kim Tong-Myo'ng handelt im Namen der Tanchon Commercial Bank (gelistet 
von den Vereinten Nationen am 24.4.2009). Kim Dong Myong hat seit mindes
tens 2002 verschiedene Positionen bei Tanchon bekleidet und ist derzeit Präsi
dent der Bank. Er spielt darüber hinaus unter dem Aliasnamen Kim Chin-so'k 
eine Rolle bei der Leitung der Geschäftstätigkeiten von Amroggang (die im Ei
gentum oder unter der Kontrolle der Tanchon Commercial Bank steht).“   

(3) Folgende Einträge unter „Juristische Personen, Organisationen und Einrichtungen nach Artikel 6 Absatz 2 Buchstabe 
b“ werden gestrichen: 

„5. Korea Kwangson 
Banking Corp. 
(KKBC) (auch: Korea 
Kwangson Banking 
Corp; KKBC) 

Anschrift: Jungson- 
dong, Sungri Street, 
Central District, 
Pyongyang 

Eine Bank, die der Korea Ryonbong General Corporation unterstellt ist, in de
ren Namen oder auf deren Anweisung handelt, sich in ihrem Besitz befindet 
oder unter ihrer Kontrolle steht (gelistet von den Vereinten Nationen am 
24.4.2009). Sie stellt Finanzdienstleistungen zur Unterstützung der Tanchon 
Commercial Bank (gelistet von den Vereinten Nationen am 24.4.2009) und der 
Korea Hyoksin Trading Corporation (gelistet von den Vereinten Nationen am 
16.7.2009) bereit. Seit 2008 verwendet die Tanchon Commercial Bank die 
KKBC für Geldtransfers, die voraussichtlich bereits einen Umfang von mehreren 
Millionen US-Dollar erreicht haben, darunter Transfers der Korea Mining Deve
lopment Trading Corporation (KOMID) (gelistet von den Vereinten Nationen 
am 24.4.2009) im Jahr 2009 von Birma/Myanmar nach China. Darüber hinaus 
hat Hyoksin, das laut den Vereinten Nationen an der Entwicklung von Massen
vernichtungswaffen beteiligt ist, versucht, mit KKBC im Rahmen eines Kaufs 
von Gütern mit doppeltem Verwendungszweck zusammenzuarbeiten. KKBC 
verfügt über mindestens eine ausländische Niederlassung in Dandong, China. 

6. Office 39 of The Ko
rean Workers' Party 
(auch: Office #39; 
Office No. 39; Bu
reau 39; Central 
Committee; Third 
Floor Division 39.) 

Anschrift: Second 
KWP Government 
Building (Koreanisch: 
Ch'o'ngsa), Chungs
o'ng, Urban Tower 
(Korean'Dong), 
Chung Ward, Pyon
gyang; Chung-Guyok 
(Central District), So
song Street, Kyon
grim-Dong, Pyon
gyang; Changgwang 
Street, Pyongyang. 

Das Office 39 der Arbeiterpartei Koreas beteiligt sich an illegalen Geschäften 
zur Unterstützung der nordkoreanischen Regierung. Es verfügt über Niederlas
sungen im ganzen Land, die Mittel beschaffen und verwalten, und ist für die 
Beschaffung von Devisen für die Führungsriege der Arbeiterpartei Koreas über 
illegale Aktivitäten wie Drogenhandel verantwortlich. Das Office 39 kontrolliert 
zahlreiche Organisationen in Nordkorea und anderen Ländern, über die es eine 
Reihe illegaler Aktivitäten durchführt, wie z. B. Drogenproduktion, -schmuggel 
und -verkauf. Das Office 39 ist darüber hinaus an der versuchten Beschaffung 
und dem Transfer von Luxusgütern nach Nordkorea beteiligt gewesen. Das Of
fice 39 ist eine der wichtigsten Organisationen, die mit dem Ankauf von Devi
sen und Waren beauftragt ist. Die Organisation untersteht unmittelbar der Be
fehlsgewalt von KIM Jong-Il. Es kontrolliert mehrere Handelsunternehmen, von 
denen einige aktiv an illegalen Tätigkeiten beteiligt sind, darunter das Daesong 
General Bureau, das zur Daesong Group, dem größten Unternehmen des 
Landes, gehört. Laut einiger Quellen verfügt das Office 39 über Vertretungen in 
Rom, Peking, Bangkok, Singapur, Hongkong und Dubai. Nach außen ändert 
das Office 39 regelmäßig seinen Namen und sein Erscheinungsbild. Der Leiter 
des Office 39, JON Il-chun, steht bereits auf der Sanktionsliste der EU.  

5.3.2016 L 60/68 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Das Office 39 hat in Sangwon, Provinz Süd-Pyongan, Methamphetamin produ
ziert und war darüber hinaus an der Verbreitung von Methamphetamin an 
kleine nordkoreanische Schmuggler zur Vermarktung in China und Südkorea 
beteiligt. Das Office 39 betreibt darüber hinaus Mohnplantagen in den Provin
zen Nord-Hamkyo'ng und Nord-Pyongan und produziert Opium und Heroin in 
Hamhu'ng und Nachin. Im Jahr 2009 war das Office 39 an dem gescheiterten 
Versuch beteiligt, zwei in Italien produzierte Luxusjachten im Wert von über 
15 Mio. US-Dollar zu kaufen und über China nach Nordkorea zu exportieren. 
Dieser versuchte Export der Jachten, die für Kim Jong-Il bestimmt waren, 
wurde von den italienischen Behörden verhindert, da er gegen die von den Ver
einten Nationen gegen Nordkorea verhängten Sanktionen unter Resolution 
1718 des UN-Sicherheitsrates verstieß, die die Mitgliedstaaten dazu anhält, die 
Lieferung, den Verkauf und Transfer von Luxusgütern nach Nordkorea zu un
terbinden. Das Office 39 arbeitete zuvor zum Waschen illegaler Erlöse mit der 
Banco Delta Asia zusammen. Im September 2005 erklärte das amerikanische 
Finanzministerium, dass die Banco Delta Asia nach Abschnitt 311 des USA 
PATRIOT Act ein vorrangiges Geldwäscherisiko darstelle, da von ihr eine nicht 
zu tolerierende Gefahr der Geldwäsche und anderer Finanzstraftaten ausgehe.“      

5.3.2016 L 60/69 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2016/315 vom 4. März 2016 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 des Rates über restriktive Maßnahmen gegen die Demokratische Volksrepublik Korea 

